1/3

COMISSÃO ELEITORAL PARA A ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES E DOS

DOCENTES NO CONSELHO PEDAGÓGICO DA ESCOLA SUPERIOR DE HOTELARIA E TURISMO

DO ESTORIL (ESHTE)

ATA N.º 4

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, pelas 12 (doze) horas,

reuniu, através de sessão Zoom, a Comissão Eleitoral e os representantes das listas candidatas,

para a eleição dos representantes dos estudantes e dos docentes no Conselho Pedagógico da

Escola.

Estiveram presentes os seguintes elementos: o docente Fernando Manuel Fernandes Pinto

Santos (Presidente da Comissão Eleitoral), o docente António José Costa Alves Gonçalves, o

estudante Joaquim Miguel Afonso Costa e os seguintes representantes das listas candidatas:

Raquel Moreira, Victor Afonso e Vítor Correia.

A reunião decorreu com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Análise da regularidade do ato eleitoral e apreciação de eventuais reclamações;

2. Escrutínio dos votos;

3. Apuramento dos eleitos para o Conselho Pedagógico;

4. Publicação de resultados;

5. Envio do processo ao Presidente da ESHTE.

No tocante ao primeiro ponto da ordem de trabalhos, e dando cumprimento ao estabelecido

no o Regulamento Eleitoral, a Comissão Eleitoral fez o balanço de todo o ato eleitoral,

registando o facto de não ter sido formalmente chamada a pronunciar-se neste dia sobre

quaisquer dúvidas ou reclamações.

No tocante ao ato eleitoral ocorrido na presente data, iniciou-se como previa o Calendário

Eleitoral, pelas zero horas do dia 27 de fevereiro de 2023, através da plataforma NetPA.

2/3

Verificou-se o maior civismo e sentido democrático durante o ato eleitoral, que decorreu sem

incidentes. A votação foi encerrada pelas 23:59 do dia 27 de janeiro de 2023.

Passou-se de imediato à contagem dos votos, e a súmula de resultados foi a seguinte:

Curso  Lista(s)

Total de
eleitores
inscritos

nos
cadernos
eleitorais

Votos
Válidos

Votos em
branco

Total de
votos

Estudantes

Licenciatura em Direção e Gestão Hoteleira  – regime
diurno Única 239 16 1 15

Licenciatura em Direção e Gestão Hoteleira – regime
pós-laboral Única 214 22 0 22

Licenciatura em Gestão Turística – regime pós-laboral Única 153 17 0 17

Mestrado em Segurança e Qualidade Alimentar em
Restauração Única 26 4 1 4

Não houve candidaturas para os seguintes cursos (representantes dos estudantes):

licenciaturas em Gestão Turística (regime diurno), Informação Turística e Produção Alimentar

em Restauração (regime pós-laboral); mestrados em Food Design, Gestão em Hotelaria de

Saúde e Bem-Estar, Gestão Hoteleira, Turismo e Turismo e Comunicação.

Curso  Lista(s)

Total de
eleitores
inscritos

nos
cadernos
eleitorais

Votos
Válidos

Votos em
branco

Total de
votos

Docentes

Licenciatura em Gestão Turística – regime diurno Única 48 17 2 15

Mestrado em Food Design Única 22 7 1 6

Mestrado em Gestão Hoteleira Única 17 8 4 4

Mestrado em Inovação em Artes e Ciências Culinárias Única 16 6 1 5

Mestrado em Turismo Única 32 16 2 14

Não houve candidaturas para os seguintes cursos (representantes dos docentes): licenciatura

em Informação Turística e mestrado em Gestão em Hotelaria de Saúde e Bem-Estar.

3/3

Face a estes resultados, foram eleitos para representar os estudantes no Conselho Pedagógico

da ESHTE os estudantes Camila Ribeiro da Cunha Sá Matias (curso de licenciatura em Direção e

Gestão Hoteleira – regime diurno), Maria Alexandra Silva de Sousa (curso de licenciatura em

Gestão Turística (regime pós-laboral), Vítor Jorge Santos Correia (curso de licenciatura em

Direção e Gestão Hoteleira (regime pós-laboral) e Marta Solange de Morais Fonseca (curso de

mestrado em Segurança e Qualidade Alimentar em Restauração, como membros efetivos, e os

docentes Raul Eduardo Bobone Ressano Garcia (curso de licenciatura em Gestão Turística

(regime diurno), Maria José Pereira Pires (curso de mestrado em Food Design), Maria Raquel

Gomes Moreira (curso de mestrado em Gestão Hoteleira), Ricardo Manuel Carrilho Bonacho

(curso de mestrado em Inovação em Artes e Ciências Culinárias) e Victor Manuel Alves Afonso

(curso de mestrado em Turismo, como membros efetivos.

Nas faltas e impedimentos dos elementos efetivos, serão estes substituídos pelos elementos

que constam da respetiva lista.

Dando sequência ao previsto no ponto 4 da ordem de trabalhos foram publicados na intranet

da ESHTE os resultados eleitorais.

Após a conferência de todos os documentos que integram a presente ata, foi a mesma lida,

rubricada e assinada por todos os presentes.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, ficando o Presidente da

Comissão Eleitoral mandatado para entregar ao Presidente da ESHTE o processo inerente à

presente eleição, conforme o disposto no Regulamento Eleitoral para a Eleição do Conselho

Pedagógico da ESHTE.

O Presidente da Comissão Eleitoral,

(Fernando Santos)

Os membros da Comissão Eleitoral,

(António Gonçalves)

(Joaquim Costa)